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رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه با اقدامات 
و برنامه های عملیاتی انجام گرفته طی سه سال 
گذشته، نرخ رشد پول به قبل از تحریم های سال 
۹۶ بازگشت که نشان دهنده بهبود مطلوب سطح 
انتظارات تورمی است، گفت: کاهش همزمان 
رشد پایه پولی و نقدینگی، دستاورد مهمی به 
شمار می رود. میانگین نرخ رشد اقتصادی دولت 
سیزدهم از تمام دوره ها بالاتر است و در این دوره، 
ضریب جینی کاهش یافت و نرخ بیکاری از ۱۲.۲ به 

۸.۱ درصد رسید.
محمدرضا فرزین در نشست خبری مشترک با 
وزیر راه و شهرسازی در محل نهاد ریاست جمهوری 
ضمن تشریح سیاست های دولت سیزدهم در 
حوزه متغیرهای اقتصاد کلان گفت: بخش واقعی 
اقتصاد از منظر رشد مهم ترین متغیر محسوب 
می شود، چراکه این متغیر تأثیر مستقیمی بر 
درآمد سرانه و رشد اقتصادی دارد و شاخصی است 
که وضعیت کشور را در مقایسه با رقبای اقتصادی 

در حوزه منطقه ای و بین المللی نشان می دهد.
 

رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی
وی با اشاره به روند تغییرات رشد اقتصاد کشور 
از سال ۱۳۹۷ تا سال ۱۴۰۲ گفت: آمارها نشان 
می دهد متوسط رشد تولید ناخالص داخلی به 
قیمت پایه )قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( طی دوره 
۱۳۹۱ تا ۱۳۹۹ معادل نیم درصد بود که این شاخص 
در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب نفت ۳.۶ درصد و با 

احتساب نفت ۴.۵ درصد بود.
رئیس کل بانک مرکزی رشد اقتصادی کشور در 
سال ۱۴۰۲ را یکی از رشد های شاخص در میان 
آمارها  گفت:  و  کرد  عنوان  منطقه  کشورهای 
بیانگر این واقعیت است که دستیابی به رشد 
خ رشد در  ۵ درصدی در سال ۱۴۰۲ بالاترین نر
سال ۲۰۲۳ میلادی در میان کشورهای منطقه 
است و پیش بینی ها حاکی از استمرار این رشد در 

سال جاری است.
وی افزود: رشد بخش کشاورزی از منفی ۲.۶ درصد 
در سال ۱۴۰۰ به مثبت دو دهم درصد در سال ۱۴۰۲ 
رسیده است و طی همین مدت رشد بخش نفت 
و گاز از ۱۰.۱ درصد به ۱۴.۷ درصد، نرخ رشد بخش 
صنایع و معادن از ۱.۱ درصد به ۴.۵ درصد و نرخ 
رشد بخش خدمات از ۶.۵ درصد به ۳.۸ درصد 
رسیده است. فرزین خاطرنشان کرد: رشد بخش 
کشاورزی به دلیل شرایط اقلیمی نتوانسته است 

خود را همگام با دیگر بخش ها ارتقا دهد.
 

رشد سرمایه گذاری نویدبخش استمرار 
رشد اقتصادی

فرزین رشد سرمایه گذاری در حوزه های مختلف 
اقتصادی را نویدبخش استمرار رشد اقتصادی 
دانست و گفت: تشکیل سرمایه در بخش های 
اقتصادی که طی سال ها عموماً منفی بوده است 
مثبت شده است و این نوید امیدبخش را به ما 

می دهد که شاهد پایداری نرخ رشد خواهیم بود.
وی افزود: آمارها نشان می دهد نرخ رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص از منفی ۱۵.۸ درصد درسال 
۱۳۹۷ به منفی ۶.۶ درصد درسال ۹۸ و به ۳.۲ 
خ درسال  درصد در سال ۱۳۹۹ رسید که این نر
۱۴۰۰ به صفر و در سال ۱۴۰۲ به ۷.۲ درصد رسید. 
همچنین نرخ رشد تشکیل سرمایه ناخالص در 
زمینه ماشین آلات در سال ۱۴۰۲ به ۷.۹ درصد و در 
حوزه ساختمان به ۷.۱درصد رسید، در حالی که 
این نرخ در سال ۱۳۹۷به ترتیب منفی ۲۱.۲ درصد 
و منفی ۱۱.۴ درصد بود که مهم ترین دلیل افزایش 
خ تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات به  نر
دلیل بهبود تخصیص ارز برای تأمین ماشین آلات 

و مواد اولیه بوده است.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: آمارها نشان می دهد 
در سال های ۱۳۹۷ و ۹۸ هزینه مصرف بخش 
خصوصی بشدت کاهش یافته و نرخ رشد منفی 
داشته است. سال ۱۳۹۹ نرخ رشد به نیم درصد 
رسید و بعد از آن در سال ۱۴۰۰ به ۳.۹ درصد و در 
سال ۱۴۰۱ به ۸.۷ و در سال ۱۴۰۲ به ۴.۱ درصد رسید 
و دلیل اصلی این کاهش اجرای طرح مردمی سازی 
یارانه در سال ۱۴۰۱ بود که در قالب اجرای این طرح 
با پرداخت ۴۰۰ هزارتومان به دهک های یک تا سه و 
۳۰۰ هزارتومان به سایر دهک های درآمدی، ضمن 
بهبود وضعیت شاخص ضریب جینی به افزایش 
مصرف نیز کمک کرد ولی در عین حال در این 
سال ها هزینه های مصرف بخش دولتی خیلی رشد 

مناسبی نداشت.
 

پیشی گرفتن شاخص های کلان اقتصادی 
از میانگین های بلندمدت

وی میانگین رشد تولید ناخالص داخلی در دوره ۱۰ 
ساله ۱۳۹۱تا۱۳۹۹ را نیم درصد عنوان کرد و گفت: 
این شاخص در دوره ۲۰ ساله  ۱۳۸۱تا۱۳۹۹ معادل 
۲.۷ درصد و در مقطع ۲۵ ساله ۱۳۷۶ تا ۱۳۹۹ نیز 
۲.۷ بود، این در حالی است که میانگین رشد تولید 
ناخالص داخلی در مقطع نیمه دوم سال ۱۴۰۰تا 

پایان سال ۱۴۰۲ به ۴.۵ درصد رسید.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: میانگین رشد 
تولید ناخالص داخلی بدون نفت در دوره ده ساله 
۱۳۹۱تا ۱۳۹۹ معادل ۱.۲ درصد بود و این شاخص 
در مقطع ۲۰ ساله ۱۳۸۱تا۱۳۹۹ به ۳.۵ درصد و در 
مقطع ۲۵ ساله ۱۳۷۶تا ۱۳۹۹ به ۳.۶ درصد رسید، 
این در حالی است که این شاخص در مقطع نیمه 

دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۲ به ۴ درصد رسید. 
فرزین به آمار های رشد در حوزه صنعت  نیز اشاره 
کرد و گفت: میانگین رشد بخش صنعت در دوره 
۱۰ ساله ۱۳۹۱تا۱۳۹۹ معادل هفت دهم درصد بود 
و این شاخص در مقطع ۲۰ ساله ۱۳۸۱تا۱۳۹۹ به 
۴.۳ درصد و در مقطع ۲۵ ساله ۱۳۷۶ تا ۱۳۹۹ به 
۵.۳ درصد رسید، در حالی که این شاخص در 
مقطع نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان ۱۴۰۲ به ۶.۵ 

درصد رسید.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: در حالی که 
میانگین رشد تشکیل سرمایه ثابت کل در دوره 
۱۰ ساله ۱۳۸۱ تا ۱۳۹۹ منفی ۷.۸ درصد بود این 
شاخص در مقطع نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان سال 
۱۴۰۲ به ۶.۴ درصد رسید. همچنین میانگین رشد 
تشکیل سرمایه در بخش ساختمان در این مقاطع 
از منفی ۴.۸ درصد به ۳.۲ درصد و شاخص رشد 
تشکیل سرمایه در حوزه ماشین آلات از منفی ۹.۹ 
درصد به ۱۱.۸ درصد رسید. وی افزود: آمارها نشان 
می دهد هزینه مصرف نهایی بخش خصوصی از 
۳.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۴.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ 
افزایش یافته است و طی این مدت هزینه مصرف 
نهایی بخش دولتی از ۸.۳ درصد به منفی ۱.۷ 

درصد رسیده است.
 

مردمی سازی اقتصاد و کاهش ضریب 
جینی

ح  رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اجرای طر
مردمی سازی اقتصاد در سال ۱۴۰۱ و تدابیر اتخاذ 
شده برای جبران آثار تورمی آن بر سفره خانوار 
گفت: پرداخت یارانه ۴۰۰ هزار تومانی به سه دهک 
نخست درآمدی و یارانه ۳۰۰ هزارتومانی به سایر 
سطوح درآمدی موجب شد تا باوجود اجرای طرح 
مردمی سازی ضریب جینی به ۳۸ صدم درصد 
برسد که کمترین میزان ضریب جینی در سال های 

اخیر است.
وی خاطرنشان کرد: پیش بینی می شد که اجرای 
طرح مردمی سازی یارانه ها به بهبود ضریب جینی 
کمک کند، چراکه با پرداخت یارانه ها زمینه برای 

افزایش قدرت خرید مردم فراهم شد.
 

جلوگیری از تحمیل ۳۴۰ همت به پایه 
پولی با اجرای طرح مردمی سازی اقتصاد

وی خاطرنشان کرد:  دولت پیش از اجرای طرح 
مردمی سازی یارانه ها برای تأمین ارز ۴۲۰۰ تومانی 
ارز را با نرخ بالا از بازار خریداری می کرد و با نرخ 
۴۲۰۰ تومان برای تأمین ارز مورد نیاز اختصاص 
می داد که این اقدام ۳۴۰ همت به پایه پولی اضافه 
کرد و این کار در سال ۱۴۰۱ متوقف شد و الان بانک 
مرکزی ارز ۲۸۵۰۰ تومانی را با همین قیمت از دولت 
می خرد و می فروشد و به همین دلیل بر پایه پولی 
اثر نمی گذارد. لذا اجرای طرح مردمی سازی اقتصاد 

مانع افزایش پایه پولی شد.
فرزین گفت: هرچند اجرای طرح مردمی سازی 
اقتصاد آثار تورمی داشت اما با پرداخت یارانه ها 
قدرت خرید مردم حفظ شد؛ این همانند طرحی 
است که در قالب طرح هدفمند سازی یارانه ها در 

سال ۱۳۸۹ اجرا شد.

کاهش نرخ بیکاری به ۸.۱ درصد
فرزین در بخش دیگری از این گزارش عملکرد 
سه ساله شاخص های کلان اقتصادی در دولت 
سیزدهم، به تحولات نرخ بیکاری اشاره کرد و گفت: 
شاخص نرخ بیکاری از ۱۲.۲ درصد در سال ۱۳۹۷ 
به ۹.۲ درصد در سال ۱۴۰۰ و ۸.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ 
رسیده که این نرخ کمترین میزان نرخ بیکاری طی 

سال های اخیر است.
 

بازگشت شاخص های کلان اقتصادی به 
پیش از تحریم های ظالمانه

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه میانگین نرخ 
رشد اقتصادی دولت سیزدهم از تمام دوره ها بالاتر 
است به آخرین وضعیت متغیرهای پولی اشاره 
کرد و گفت:  تمام تلاش دولت سیزدهم بازگشت 
از اعمال تحریم های ترامپ و  به شرایط قبل 
برگشت به متغیر های اقتصاد کلان بود لذا آمارها 
نشان می دهد نرخ رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۰ در 
ابتدای دولت حدود ۴۲.۸ و نرخ رشد پایه پولی 
۳۹.۵ درصد بود که هم اکنون این شاخص ها 
به ۲۸.۱ درصد و ۲۴.۳ رسیده و این به معنای 
بازگشت متغیر های اقتصاد کلان کشور به شرایط 
باثبات قبل از تحریم هاست. وی با اشاره به برخی 
تحلیل ها در حوزه متغیر های اقتصاد کلان و ملاک 
قرار دادن میانگین نرخ های رشد تصریح کرد: در 
تحلیل این متغیرها باید به این نکته توجه داشت 
که هر چند میانگین کاهشی است اما باید به این 
خ رشد نقدینگی  نکته توجه داشت که روند نر
از ۴۲.۸ درصد آغاز کار دولت سیزدهم به ۲۸.۱ 
درصد رسیده و این بدان معناست که هر چه به 

جلو رفته ایم روند کاهنده بوده است.
 

روند کاهنده نرخ رشد نقدینگی همگام با 
رشد تولید

وی افزود:  بررسی روند کاهش نرخ رشد نقدینگی 
خ رشد نقدینگی از ۴۲.۸  نیز نشان می دهد نر
درصد به ۳۹ درصد، ۳۱.۱ درصد به ۲۴.۳ درصد 
در پایان سال گذشته و بالاخره ۲۵.۶ درصد در 
اردیبهشت ماه رسید ولی با توجه به هدفگذاری 
ماهانه انجام شده از هدف دور نشدیم و چون 
قصد داشتیم بازارها دچار انسداد نقدینگی نشوند، 
مقداری اجازه افزایش نقدینگی داده شد لذا در 
اردیبهشت ماه شاهد افزایش نرخ رشد نقدینگی به 

بالای ۲۵ درصد بودیم. وی تأکید کرد: برنامه بانک 
مرکزی برای نرخ رشد نقدینگی در سال  جاری نرخ 
۲۵ درصد با تغییر مثبت و منفی دو درصد است که 

تا پایان سال محقق خواهد شد.
 

کاهش انتظارات تورمی و بازگشت آرامش 
به بازارها

وی در ادامه با اشاره به تحولات رشد پول به عنوان 
نمادی از انتظارات تورمی گفت: رشد پول بین 
کل های پولی دارای بالاترین همبستگی با تورم 
در کوتاه مدت است و آمارها نشان می دهد این 
شاخص از ۴۲.۸ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۶۵.۲ درصد 
در سال ۱۴۰۲ رسید و با اقدامات انجام شده، این 
شاخص در سال ۱۴۰۲ به ۱۷.۵ درصد کاهش یافت 
که این رقم حتی کمتر از نرخ ۱۹.۴ درصدی پیش از 
اعمال تحریم هاست و این بیانگر کاهش انتظارات 

تورمی و آرامش حاکم بر بازارهاست.
 

کاهش ۱۶ درصدی نرخ تورم سالانه و ۱۹.۹ 
درصدی تورم نقطه به نقطه

وی افزود:  براساس آمار بانک مرکزی نیز طی مدت 
مذکور میزان تورم سالانه ۱۶ درصد و تورم نقطه به 
نقطه ۱۹.۹ درصد کاهش یافته است و براساس آمار 
بانک مرکزی در ماه گذشته، تورم نقطه به نقطه به 
۳۴ رسید که برنامه بانک مرکزی کاهش این نرخ به 

کانال ۲۰ درصد است.
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه این گزارش 
بهای  شاخص  تحولات  وضعیت  به  تحلیلی 
تولید کننده به عنوان یک شاخص پیش نگر اشاره 
کرد و گفت: این شاخص در ابتدای دولت سالانه 
۸۲.۶ درصد بود که با ۵۲ درصد کاهش به ۳۰.۳ 
درصد کاهش یافته است. تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای تولید کننده نیز از ۷۰.۹ درصد به 
۲۳.۳ درصد کاهش یافته است که نزدیک به ۵۰ 
درصد کاهش نشان می دهد و این کاهش در کنار 
حفظ رشد حادث شده است هرچند این عدد 
پیش از آغاز به کار دولت سیزدهم به ۱۰۳ درصد 

هم رسیده بود.
 

کاستن از اهمیت بازار غیررسمی ارز و 
حاکمیت نرخ بازار رسمی

 فرزین، سیاست اصلی بانک مرکزی در نرخ ارز 
دولت سیزدهم را کاستن از اهمیت بازار غیررسمی 
خ بازار رسمی یعنی مرکز مبادله  و حاکمیت نر
ــازار مبادله  خ ب عنوان کرد و گفت:  پافشاری نر
موجب شده همبستگی نرخ نیما بر شاخص های 
تولید کننده با ۶ ماه وقفه در حوزه کالاها ۷۰ درصد 
و در حوزه خدمت ۹۰ درصد باشد و این بدان 
معناست که هم اکنون تورم تولید کننده بیش از 
خ نیما  آنکه از بازار غیررسمی تبعیت کند، از نر
تبعیت می کند و این بیانگر توفیق سیاست های 
ارزی است، لذا مشاهده می کنیم شاخص 
خ ارز  تولید کننده با ۶ ماه وقفه تا ۸۰ درصد با نر

حواله نیما همبستگی دارد.
وی با بیان اینکه سیاست دولت در مورد نرخ ارز 
کاهش اهمیت بازار غیررسمی و علامت دهی و 
حاکمیت نرخ بازار ارز رسمی بوده است، تأکید 
خ ارز حواله  کرد: همبستگی میان تحولات نر
نیما و شاخص بهای تولیدکننده حدود ۸۰ درصد 
و این شاخص در بخش خدمات ۹۰ درصد است؛ 
بنابراین این نرخ ها بر تورم تولیدکننده اثر می گذارد 
که با مدیریت و تنظیم گری آنها به کاهش تورم 

تولیدکننده و مصرف کننده کمک کرده ایم.
 

تأمین ۶۹.۴ میلیارد دلار ارز در سال ۱۴۰۲
عالی ترین مقام بانک مرکزی افزود: در حوزه تأمین 
ارز در سال ۱۴۰۰ معادل ۵۶ میلیارد و ۸۱۸ میلیون 
دلار و در سال ۱۴۰۲ حدود ۶۹ میلیارد و ۴۰۹ میلیون 
دلار ارز تأمین شده است و در سه ماهه امسال نیز 
۱۵ میلیارد و ۵۷۳ میلیون دلار ارز را در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران تأمین کرده ایم که نسبت به دوره 

مشابه سال قبل ۲ درصد افزایش یافته است.
رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشت: با شروع 
سیاست های ارزی جدید عده ای انتقاد کردند که 
این سیاست به صادرات ضربه می زند و منجر به 
افزایش واردات می شود، اما طبق آمار های اعلام 
ــادرات نفتی و غیرنفتی  شده توسط گمرک، ص
در سه ماهه سال ۱۴۰۳ معادل ۲۵.۵ میلیارد دلار 
بوده که رشد ۱۸.۶ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته داشته و صادرات غیرنفتی رشد ۷.۱ 
درصدی و صادرات نفتی نیز رشد ۳۴.۸ درصدی 
داشته است. وی افزود: تراز تجاری کشور در سه 
ماهه سال ۱۴۰۳ به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده و اگر 
تراز تجاری غیرنفتی را نیز محاسبه کنیم تنها ۸۰۰ 
میلیون دلار منفی بوده است که نشان از رشد ۵۱.۳ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته دارد 
که در سه ماهه اول سال گذشته ۷.۴ میلیارد دلار 
بود. لذا مجموعه این اعداد حاکی از آن است که 
سیاست ارزی موفق بوده و توانسته است رشدی 

در صادرات و کنترل لازم را بر واردات اعمال کند.

 افزایش ۴ میلیارد دلاری  درآمدهای ارزی 
کشور در ۳ ماهه اول امسال

رئیس کل بانک مرکزی یادآور شد: تحولات بازرگانی 
خارجی نشان می دهد در سه ماهه نخست امسال 
درآمدهای ارزی کشور به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسید. 
در این مدت تراز تجاری کشور معادل ۵۱.۳ درصد 
نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش یافته 
است. به گفته وی، تأمین ارز بخش های مختلف 
اقتصادی نیز در سه ماه گذشته به بیش از ۱۵.۵ 

میلیارد دلار رسید.

موفقیت سه ساله دولت سیزدهم 
به گواه آمار

گزارش

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران :ماخذ

)درصد) (١٣٩٥به قيمت هاي ثابت سال (رشد توليد ناخالص داخلي   

توليد ناخالص داخلي 
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توليد ناخالص داخلي به قيمت پايه توليد ناخالص داخلي به قيمت پايه بدون نفت

).بر اساس آمارهاي بانك مركزي(درصد بوده است  ٠,٥معادل  ١٣٩٩الي  ١٣٩١طي دوره )١٣٩٥به قيمتهاي ثابت سال (قيمت پايه  يهمتوسط رشد توليد ناخالص داخلي •
.  بوده استدرصد  ٥,٠به قيمت بازار معادل  ١٤٠٢رشد توليد ناخالص داخلي در سال •
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١٢

توضيحاتميزانعنوان

درصد ١٤٠٠٤٢,٨رشد نقدينگي ابتداي دولت در مهر سال 
درصد  ١٨,٥به ميزان  ١٤٠٢درصد در سال  ٢٤,٣رشد محقق شده 

.نسبت به زمان شروع دولت كمتر شده است

درصد ١٤٠٢٢٥نقدينگي سال  گذاريهدف
درصد  ٠,٧به ميزان  ١٤٠٢درصد در سال  ٢٤,٣رشد محقق شده 

.نسبت به هدف گذاري تعيين شده كمتر شده است

ساله  ٢٠نقدينگي در بازه زماني  بلندمدتمتوسط رشد 
ساله ٢٠ بلندمدتدرصد كمتر از متوسط  ٤,٢رشد محقق شده درصد ١٣٨٢٢٨,٥-١٤٠٢

ساله  ٢٥نقدينگي در بازه زماني  بلندمدتمتوسط رشد 
ساله ٢٤ بلندمدتدرصد كمتر از متوسط  ٣,٩رشد محقق شده درصد ١٣٧٨٢٨,٢-١٤٠٢

 ٦٢نقدينگي در بازه زماني   بلندمدتمتوسط رشد 
ساله ٦٢ بلندمدتدرصد كمتر از متوسط  ١,٤رشد محقق شده درصد ١٣٤٠٢٥,٧-١٤٠٢ساله 

مقايسه رشد نقدينگي با ارقام بلند مدت دوره هاي مختلف

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

و مركز آمار ايران ايران اسلاميبانك مركزي جمهوري  :ماخذ

)درصد) (١٣٩٥به قيمت هاي ثابت سال (رشد ارزش افزوده گروه هاي اصلي   

توليد ناخالص داخلي 
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گروه كشاورزي گروه نفت و گاز گروه صنايع و معادن گروه خدمات
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تحولات رشد پول

است مدت اهكوت در تورم با همبستگي بالاترين داراي پولي هاي كل بين در )نقدينگي سيال بخش( پول رشد•
 درصد١٦ معادل ١٤٠٣ ارديبهشت در پول رشد•
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تورمي انتظارات كاهش

)درصد( -رشد پول
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)درصد) (١٣٩٥به قيمت هاي ثابت سال (رشد اقلام هزينه ناخالص داخلي   

هزينه ناخالص داخلي 
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هزينه هاي مصرف نهايي بخش خصوصي هزينه هاي مصرف نهايي بخش دولتي تشكيل سرمايه ثابت ناخالص توليد ناخالص داخلي به قيمت بازار
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)مركز آمار( مصرفيتحولات نقطه به نقطه و دوازده ماهه شاخص بهاي كالاها و خدمات 

)١٤٠٠=١٠٠( )درصد(

 ميزان به ترتيب به ١٤٠٠ شهريور به نسبت ١٤٠٣ ارديبهشت در كننده مصرف بهاي شاخص سالانه نيز و نقطه به نقطه تورم نرخ مركزي بانك محاسبات براساس
   .است داشته كاهش درصد واحد ١٦ و درصد واحد ١٩.٩
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نقطه به نقطه دوازده ماهه منتهي به هر ماه

ابتداي دولت سيزدهم اجراي طرح مردمي 
سازي يارانه ها
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)  درصد) (١٣٩٥ثابت سال  قيمت هايبه (رشد تشكيل سرمايه ثابت ناخالص 

تشكيل سرمايه
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)مركز آمار( تحولات ماهانه شاخص بهاي كالاها و خدمات مصرفي به تفكيك كالا و خدمت

)١٤٠٠=١٠٠(
)درصد(

مركز آمار: مأخذ
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كالا خدمت شاخص كل
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)درصد(عملكرد بخش واقعي مقايسه 

ميانگين دولت سيزدهمساله ٢٥ميانگين ساله ٢٠ميانگين ساله ١٠ميانگين عنوان

١٤٠٢تا پايان  ١٤٠٠نيمه دوم ۱۳۹۹-۱۳۹۹۱۳۷۶-۱۳۹۹۱۳۸۱-۱۳۹۱سال

۰/۵۲/۷۲/۷۴/۵ميانگين رشد توليد ناخالص داخلي

۱/۲۳/۵۳/۶۴/۰)فتبدون ن(ميانگين رشد توليد ناخالص داخلي

۰/۷۴/۳۵/۳۶/۵ميانگين رشد صنعت

۰/۳۲/۸۳/۴۶/۳-ميانگين رشد مصرف خصوصي

۰/۳۱/۸۶/۴-۷/۱-ميانگين رشد تشكيل سرمايه ثابت كل

۴/۸۱/۶۲/۱۳/۲-ميانگين رشد تشكيل سرمايه ساختمان

۲/۵۱/۷۱۱/۸-۹/۹-ميانگين رشد تشكيل سرمايه ماشين آلات

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
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تحولات شاخص بهاي توليدكننده
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تورم نقطه به نقطه

تورم دوازده ماهه

ابتداي دولت سيزدهم

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

مركز آمار ايران: ماخذ
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كمترين ميزان 
نرخ بيكاري طي 

سال هاي اخير

تحولات نرخ بيكاري
بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

شش ماه وقفهسه ماه وقفه

۵۹۷۰کالا 

۷۹۹۰خدمت

۶۹۸۰کل

١٧

ثبات بازار ارز و اثر آن بر شاخص بهاي توليدكننده

)درصد(توليدکنندهو شاخص بهای  نيماتحولات نرخ ارز حواله  ميانهمبستگی 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

٨

وضعيت اشتغال در كشور به تفكيك بخش هاي اقتصادي

سهم از كل
درصد ٣٩,٩

سهم از كل 
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سال
)نفر ميليون(

تغيير 
)نفر هزار(
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٧,٧٧,٩٨,٠٨,٣١٨٠,٩٣٣,٦٢٨٨,٣صنعت

٣١٤,٦٩,٢-٢١٥,٦-٤,٠٣,٨٣,٥٣,٥كشاورزي

مركز آمار ايران: ماخذ

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

تحولات ماهانه شاخص بهاي توليدكننده
)     درصد(

)١٣٩٥=١٠٠(

رسيد درصد ٢/٧ به گذشته ماه به نسبت افزايش درصد واحد ١/٤ با ١٤٠٣ ماه ارديبهشت در توليدكننده بهاي شاخص ماهانه تورم.

بود درصد ٤/٣ و ٢/١  ترتيب به ماه اين در »خدمت« و »كالا« اختصاصي گروه هاي ماهانه تورم.

بود درصد واحد ١/٣ و ١/٤ معادل ترتيب به توليدكننده، بهاي شاخص ١٤٠٣ ماه ارديبهشت درصدي ٢/٧ ماهانه تورم از »خدمت« و »كالا« اختصاصي هاي گروه سهم.
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كالا خدمات شاخص كل

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

)درصد-هزار ميليارد ريال(ازدواج پرداخت شده  قرض الحسنه تسهيلاتعملكرد 

تسهيلات قرض الحسنه فرزندآوري پرداخت شده

ازدواج و فرزند آوري قرض الحسنهتسهيلات 

. مي باشدهزار ميليارد ريال  ١٤٧٥معادل  ١٤٠٢كل سهميه تعيين شده براي وام قرض الحسنه ازدواج در سال 

٢٣

درصد تحققعملكرد مصوب سال

١٤٠٠٨٠٠٨٠١,٤١٠٠,١

١٤٠١١٣١٤١٢٣٩,٢٩٤,٣

١٤٠٢١٤٧٥١٥٧٧١٠٧,٠

--٣٢٥,٥--١٤٠٣/٠٤/٠٢از ابتداي سال تا 

)هزار ميليارد ريال(ارزش )هزار فقره(تعداد سال
٠,٣-١٤٠٠

١٤٠١٨٢٦,١٣٣٤,٢
١٤٠٢٧٤٠٤٦٠
١٤٠٣/٠٤/٠٢١٠٣,٠٩٠,٠از ابتداي سال تا 

  قرض تسهيلات رشد
 از ازدواج الحسنه
 تا ١٤٠٣ سال ابتداي

 هب نسبت ١٤٠٣/٠٣/١٩
 قبل سال مشابه دوره

 درصد ٢٥/٥ معادل
  .است بوده

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

مختلف كشور بخش هايروند تامين ارز 

١٤٠٠١٤٠١١٤٠٢شرح
اول سه ماهه 
١٤٠٣

٣٦٨١٥٤١٩٩٢٤٥٠٦٢٨٨٥٤وزارت صنعت، معدن و تجارت

١٢٧٨٥١٥٤٠٧١٦٥٦٣٤٠٠٠وزارت جهاد كشاورزي

٥٥٨١٣٤٥٠٤٣٩٦٩٢٣وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي

١٦٣٦٤٣٨٢٣٣٨٧١٧٩٦ساير

٥٦٨١٨٦٥٢٣١٦٩٤٠٩١٥٥٧٣جمع كل تامين ارز

.ياداره آمار و تحقيقات ارز: ماخذ

)ميليون دلار(   ١٤٠٣اول دو ماهه و  ١٤٠٠-١٤٠٢ سال هايمختلف كشور طي  بخش هايروند تامين ارز 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
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ضريب جيني

مركز آمار ايران: ماخذ

كمترين رقم 
ضريب جيني طي 

سال هاي اخير

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

٢٠

گمركي خارجيتحولات بازرگاني 

ردرصد تغيي
اول سه ماهه

شرح
١٤٠٣ ١٤٠٢

١٨,٦ ٢٥,٥ ٢١,٥ صادرات نفتي و غيرنفتي

٧,١ ١٣,٥ ١٢,٦ )غيرنفتي(صادرات گمركي 

٣٤,٨ ١٢,٠ ٨,٩ )نفت خام و نفت كوره(صادرات نفتي 

١,٤ ١٤,٣ ١٤,١ واردات گمركي

٥١,٣ ١١,٢ ٧,٤ تراز تجاري

)ميليارد دلار(تحولات بازرگاني خارجي 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
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كنترل و مديريت كل هاي پولي در جهت مهار تورم

)درصد( -و پايه پولي سالانه  نقدينگيرشد 

١�٢٣

٣�٣١

۴٠�۶ ٠�٣٩

١�٣١

٢۴�٣

٢۴�٢

٨�٣٢

١�٣٠ ٣١�۶

۴٣�٢

١�٢٨

٠

۵

١٠

١۵

٢٠

٢۵

٣٠

٣۵

۴٠

۴۵

١٣٩٧ ١٣٩٨ ١٣٩٩ ١۴٠٠ ١۴٠١ ١۴٠٢

رشد نقدينگي رشد پايه پولي

درصد، ٢٥محدوده  
ند متوسط نرخ رشد نقدينگي بل

مدت اقتصاد ايران

ــرخ  ــت ن بازگش

و  رشد نقدينگي

ــه  ــولي ب ــه پ پاي

محدوده مقادير 

بلندمدت

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
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١١

روند تحولات نرخ رشد دوازده ماهه نقدينگي 

  ينقدينگ رشد هدف تعيين و پولي برنامه اجراي و تدوين
 سياست جدي پيگيري كنار در ،١٤٠٢ و ١٤٠١ سالهاي براي

 تخلفم بانكهاي جريمه و بانكها ترازنامه رشد مقداري كنترل
 .ونيقان سپرده نسبت افزايش طريق از شده تعيين حدود از

)درصد(-رشد نقدينگي نسبت به ماه مشابه سال قبل

پايان (رشد نقدينگي كه در ابتداي دولت سيزدهم 
رسيده بود، در دوران درصد  ٤٠,٥به رقم ) ١٤٠٠ شهريورماه

موده فعاليت دولت سيزدهم روند نزولي قابل توجهي را طي ن
 ٣١,١به رقم  ١٤٠١است؛ بطوريكه اين متغير در پايان سال 

. رسيده استدرصد  ٢٤,٣به رقم  ١٤٠٢درصد و در پايان سال 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

تركيب واردات گمركي بر حسب نوع مصرف

تركيب ارزش واردات كالاهاي گمركي

٠�٢٩ ٣٠�۵ ٢۶�٧
٣۵�٧

۴٩�٢
۴٠�٨

٣�٧ ۶�٧
۶�١

٨�۶

١�٩
٨�٩

۶�۶ ۶�٧
۶�٠

٧�٨

٢�٨

٣�٨

۴٢�٣ ۴۴�١
٩�٣٨

۵٠�٣
۶٣�٠

۶۶�٢

٠

١٠

٢٠

٣٠

۴٠

۵٠

۶٠

٧٠

١٣٩٧ ١٣٩٨ ١٣٩٩ ١۴٠٠ ١۴٠١ ١۴٠٢

لار
د د

يار
ميل

مواد اوليه و كالاهاي واسطه اي كالاهاي سرمايه اي
كالاهاي مصرفي كالاهاي طبقه بندي نشده
كل واردات

محاسبات گزارش بر اساس جزئيات آماري ساليانه دريافتي از گمرك جمهوري اسلامي ايران :ماخذ

 وچرخه افزايش نرخ ارز و نرخ تورم جلوگيري از تشكيل 
تورمروند صعودي تشديد 

جلوگيري از سرايت نوسانات 
 مقطعي نرخ ارز بازار غيررسمي

مت به بخش توليدي كشور و قي
كالاهاي اساسي و مرتبط با 

معيشت مردم

ز پيش بيني پذير شدن نرخ ار
حاد اقتصادي به ويژه آبراي 

به  توليدكنندگان و دستيابي
هدف كنترل نرخ تورم 

رشونرخ هايي متناسب با شرايط اقتصادي كتامين واردات با 

درصد ارزش واردات  ٨٥بيش از 
ه و مواد اولي شاملگمركي كشور 

كالاهاي سرمايه اي و واسطه اي

 در حوزهنيازهاي واقعي اقتصاد 
 هاي توليد و سرمايه گذاري بنگاه

 داخلي و نيز كالاهاي مصرفي و
ضروري موردنياز خانوارها 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
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مقایسه عملکرد بخش واقعی )درصد(


